Bu bağlamda mesele, genel olarak hadisin
kaynakları ve sıhhat değeri, özel olarak da Çin ile ilgili lafzın yer aldığı riva-
yetin sened ve metin analizi olmak üzere iki kısımda irdelenecektir.

1. “İlim Talep Etmek Her Müslümana Farzdır” Hadisinin Kaynakları ve
Sıhhat Değeri

Kaynaklarda “ilim talep etmek her Müslümana farzdır” hadisini nakleden
sahâbîler Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53),20 Übey b. Ka‘b (ö. 33/654),21
Hz. Ali (ö. 40/661),22 Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Hz. Hüseyin (ö. 61/680),23 İbn
Abbas (ö. 68/687-88),24 İbn Ömer (ö. 73/693),25 Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-
94),26 Câbir b. Abdullah (ö. 78/697),27 Nubayt b. Şerît (ö. 71-80/690-699 arası),28
Enes b. Malik (ö. 93/711-12) ve Ümmü Kesîr bint Yezîd el-Ensâriyye’dir

19 Muhammed Abdülhay b. Abdülkebîr el-Kettânî, Fihrisü’l-fehâris ve’l-esbât ve mu’cemü’l-
me’âcim ve’l-meşîhât ve’l-müselselât, thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1982),
1/539.

20 Ebü’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebir, thk. Hamdî b. Abdülmecîd
es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, ts.), 10/195; Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsaṭ, thk.
Târık b. Avadallah b. Muhammed – Abdülmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî (Kahire: Dâru’l-
Haremeyn, ts.), 6/96; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali el-Cevzî, el-İlelü’l-mü-
tenâhiye fi’l-ehâdîsi’l-vâhiye, thk. İrşâdülhak el-Eserî (Faysalâbâd/Pakistan: İdâretü’l-ulûmi’l-
eseriyye, 1401/1981), 1/56; Hatîb el-Bağdâdî, Telhîsu’l-müteşâbih fi’r-resm, thk. Sükeyne eş-
Şihâbî (Dımaşk: Talâs li’d-dirâsât, 1985), 1/288.

21 Ebü’l-Hüseyn Muhammed b. el-Muzaffer el-Bezzâz, Garâibü hadîsi’l-İmam Mâlik b. Enes, thk.
Ebû Abdilbârî Rızâ b. Hâlid el-Cezâirî (Riyâd: Dâru’s-Selef, 1418/1997), 246.

22 Hatîb el-Bağdâdî, Telhîsu’l-müteşâbih, 1/106. Bu kaynaktaki lafız şöyledir: “İlim talep etmek
her mümine farzdır; orucu, namazı, haramı, hadleri ve ahkâmı bilmelidir”.

23 Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsaṭ, 2/297.
24 Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsaṭ, 4/245.
25 Ebû Ca’fer Muhammed b. Amr el-Ukaylî, eḍ-Ḍuʿafâʾü’l-kebîr, thk. Abdülmu’tî Emîn Kal’acî

(Beyrut: Dâru’l-Mektebeti’l-İlmiyye, 1404/1984), 2/58.
26 Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsaṭ, 8/258.
27 İbnü’l-Cevzî, el-İlelü’l-mütenâhiye, 1/57.
28 Ahmed b. el-Kâsım el-Mısrî el-Lükkî, Nüshatü Nubayt b. Şerît el-Eşca’î, thk. Hallâf Mahmûd

İbn Ömer rivayetinin Mücâhid (ö. 103/721) varyantının en iyileri (ecved) oldu-
ğunu vurgular ve sonuçta hasen olduğu kanaatine varır.42 Aynı şekilde Irâkî
(ö. 806/1403) bazı imamların bir kısım vecihlerini sahih saydıklarını nakle-
der.43 Yine Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) tariklerinin çok ve farklı oluşunun hasen
olmasını gerektirdiğini söyler.44 Leknevî (ö. 1304/1886) ise ilim ehlinin bu ko-
nuda ihtilaf ettiklerini ve çoğunun bu hadisi zayıf, bazılarının hasen saydık-
larını, ancak muteber görüşün hasen olduğunu belirtir.45 Son olarak da
Gumârî farklı vecihleri zikrettikten sonra Zerkeşî’nin, Enes b. Mâlik rivayeti
hakkındaki görüşünü destekler. Ayrıca Enes → Zührî (ö. 124/742) isnadının
da sahih olduğunu, keza İbn Ömer ve İbn Mes‘ûd rivayetlerinde de böylesi
şaibesiz senedler bulunduğunu belirttikten sonra hadisin sahih seviyesine
yükseldiğini, en azından hasen kategorisinde yer aldığını vurgular.46

2.2. Enes b. Mâlik rivayeti

Enes b. Mâlik kanalıyla gelen ve metninde “ilmi Çin’de de olsa talep edin”
ziyade lafzının bulunmadığı yaklaşık yirmi tarik tespit edilmiştir.59 Bunlar:
İbrahim et-Teymî (ö. 92/710),60 İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714),61 Muhammed b.
Sîrîn (ö. 110/729),62 Mekhûl (ö. 112/730),63 Abdülvehhâb b. Buht (ö. 113/731),64
Katâde,65 Sâbit el-Bünânî,66 Zübeyr b. el-Hirrît (ö. 121-130/738-747 arası),67
Müslim el-A‘ver (ö. 131-140/748-757 arası),68 İshâk b. Abdullah b. Ebû Talha
(ö. 132/749),69 Ebû Şeybe Yusuf b. İbrahim el-Cevherî (ö. 141-150/758-767

57 Ebü’l-Fazl İbnü’l-Kayserânî Muhammed b. Tâhir el-Makdisî, Ẕaḫîretü’l-ḥuffâẓ, thk. Abdur-
rahmân el-Ferîvâî (Riyâd: Dâru’s-Selef, 1416/1996), 1/416-417.

58 İbnü’s-Salâh, Muḳaddime, 100; Süyûtî, Tedrîbu’r-râvî, 3/466.
59 Sehâvî, el-Maḳāṣıdü’l-ḥasene, 3/484-493.
60 İbnü’l-Cevzî, el-İlelü’l-mütenâhiye, 1/58.
61 Bezzâr, Müsned, 15/45.
62 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (b.y.:

Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), “Sünnet”, 17 (İbn Mâce rivayetinin devamında şu bir
ziyade vardır: “…İlmi, layık olmayanlara veren kimse, domuzların boynuna mücevher, inci
ve altın gerdanlık takan kimse gibidir.”)

63 Taberânî, Müsnedü’ş-Şâmiyyîn, thk. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî (Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1405/1984), 4/304.

64 İbnü’l-Cevzî, el-İlelü’l-mütenâhiye, 1/61.
65 Ebû Ya‘lâ Ahmed b. Alî el-Mevsılî, Müsnedü Ebî Ya’lâ, thk. Hüseyin Selîm Esed (Dımaşk:

Dâru’l-Me’mûn li’t-Türâs, 1404/1984), 5/283.
66 Bezzâr, Müsned, 1/164.
67 İbn Abdülber, Câmi’, 1/36. Bu rivayetin lafzı: “İlim talep etmek, her müslümana vaciptir” şeklin-

dedir.
68 İbn Abdülber, Câmi’, 1/27.

arası),70 Âsım el-Ahvel (ö. 142/759),71 Humeyd et-Tavîl (ö. 142/759),72 Ebû
Hanîfe (ö. 150/767),73 Ziyâd b. Meymûn, Ebû Ammâr veya Ziyâd b. Ebû
Ammâr (ö. 151-160/768-776 arası),74 el-Müsennâ b. Dînâr (ö. 151-160/768-776
arası),75 Yunus b. Yezîd (ö. 159/775) → Zührî76 ve Musa b. Câbân (ö.?)’dır.77

Buna karşılık ilgili ziyadenin geçtiği ve yine Enes b. Mâlik yoluyla gelen
rivayetin ise sadece iki tariki mevcuttur: 1- “Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) →
Zührî” tariki, 2- Ebû Âtike Tarîf b. Selmân/Süleyman tariki.78 Bunları bir şema
halinde göstermek gerekirse:

70 Ebü’l-Kâsım Abdülmelik b. Muhammed b. Bişrân el-Bağdâdî, Emâlî İbn Bişrân, nşr. Ebû Ab-
dirrahmân Âdil b. Yusuf el-Azâzî (Riyad: Dâru’l-Vatan, 1418/1997), 116.

71 Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsaṭ, 2/289.
72 Silefî, el-Mecâlisü’l- ḥamse, thk. Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âli Selmân (Riyad: Dâru’s-Su-

mey’î, 1414/1994), 66.
73 İbnü’l-Cevzî, el-İlelü’l-mütenâhiye, 1/60.
74 Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsaṭ, 3/57, 8/347; Beyhakî, Şu’abü’l-îmân, 3/194 (Beyhakî’nin bu riva-

yetinde: “…Allah, zor durumdaki birinin imdadına yetişmeyi sever” lafzıyla bir ziyade var-
dır).

75 Ukaylî, eḍ-Ḍuʿafâʾ, 4/249.
76 Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsaṭ, 8/195.
77 İbnü’l-Cevzî, el-İlelü’l-mütenâhiye, 1/61.
78 İbâzıyye fırkasının temel kaynağı sayılan ve Rebî‘ b. Habîb’e (ö. 170/786) nispet edilen Müs-

ned’inde Enes’ten Câbir b. Zeyd (ö. 93/711-712) isnadıyla gelen üçüncü bir tarikten bahsedil-
mişse de (bk. Ebû Ya‘kūb Yûsuf b. İbrâhîm el-Vercelânî, Kitâbü’t-Tertîb fi’s-ṣaḥîḥ min ḥadîsi’r-
Resûl, nşr. Nureddîn Abdullâh b. Humeyd es-Sâlimî (Maskat/Umân: Mektebetü Maskat,
1424/2003), 33) Rebî’nin vefât tarihi ile Müsned’ini yeniden düzenleyen Vercelânî’nin
(ö. 570/1175) vefat tarihleri arasında ciddi bir zaman farkının olması, dolayısıyla kitabın mü-
ellifine kadar uzanan bir isnadının bulunmaması, eserin güvenilir bir el yazmasının olmayışı,
“Rebî → Ebû Ubeyde → Câbir b. Zeyd” senedinde inkita olması, eserin rivayet asrında ortaya
çıkmayışı ve kadim İbâzîlerin bu eserdeki hadislerle amel etmeyişleri gibi gerekçelerle eser
ve rivayetleri hakkında ciddi tenkitler öne sürülmüştür. bk. Sa’d b. Abdullah b. Abdülazîz
Âli Humeyd, “Müsnedü’r-Rebî b. el-Habîb el-İbâzî –Dirâse nakdiyye-”, Mecelletü Câmi’ati
Ümmi’l-kurâ li ulûmi’ş-şerî’ati ve’d-dirâsâti’l-İslâmiyye 47, (1430), 248-300. Bu sebeple burada
Enes b. Mâlik’ten gelen ayrı bir tarik olarak ele alınmasına gerek olmadığı kanaatindeyiz.

Hz. Peygamber

Enes b. Malik
(ö. 93/711-12)

Çin kaydının
bulunmadığı tarikler

Yaklaşık yirmi tarik

Çin kaydının
bulunduğu tarikler

Ebû Âtike
(ö. 141-150/ 758-767)

Zührî
(ö. 124/742)

Süfyan b. Uyeyne
(ö. 198/814)

Sened analizi

İlk olarak Ukaylî’nin Du’afâ’sında “Ca‘fer b. Muhammed ez-Za’ferânî → Ah-
med b. Ebû Süreyc (es-Sabbâh) → Hammâd b. Hâlid el-Hayyât → Ebû Âtike
Tarîf b. Selmân → Enes b. Mâlik → Hz. Peygamber” isnadıyla tespit edilen bu
tarikteki91 Ebû Abdullah Hammâd b. Hâlid el-Hayyât el-Kureşî (ö. 201-210/
816-825 arası) Basralıdır. Ümmî bir zât olarak bilinmesine rağmen sika ve
sâlihu’l-hadîs biridir. Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Maîn (ö. 233/848) ve Iraklı-
ların kendisinden rivayette bulundukları belirtilir. Ayrıca o, Müslim
(ö. 261/875) Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve Tirmizî’nin (ö. 279/892) râvileri ara-
sında yer alır.92

2.2.2.1.2. Metin analizi

Rivayetin metniyle alakalı en dikkat çekici yaklaşımlardan biri İbn Adî’ye ait-
tir. Zira “Çin’de de olsa” ibaresini Hasan b. Atiyye dışında Ebû Âtike’den
rivayet eden başka birini bilmediğini belirtmektedir.93 Hâkim en-Nîsâbûrî de
Hasan b. Atiyye’nin bu rivayette teferrüd ettiğini vurgular.94 Bu bağlamda
Buhârî’nin (ö. 256/870) et-Târîḫu’l-kebîr’inde, yine Ukaylî’nin senedindeki Ah-
med b. Ebû Süreyc (ö. 241-250/855-864) yoluyla gelen rivayette Hammâd’ın
Ebû Âtike’den, onun da Enes’ten işittiği lafzın sadece “ilim talebi (her Müslü-
mana) farzdır” şeklinde aktarılmış olması da bu yargıyı destekleyen bir delil
olarak görülebilir.95 Dûlâbî’nin (ö. 310/922) el-Künâ’sındaki bir rivayet de bu
meseleye dair daha fazla ayrıntı içerdiği için önem arz eder. el-Künâ’da “Ebû
Abdurrahman en-Nesâî → Ali b. el-Hasan b. el-Hüseyin” senediyle gelen bu
rivayete göre Hammâd b. Hâlid şöyle demektedir: “Ebû Âtike Tarîf b.